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ex art 41 RvO inzake kappen

met kappen van bomen in Breda

en slechte bomenkaart

Geachte heer Scheifes,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.41 RvO inzake bovenvermelde onderwerpen delen wij u het volgende mede.

Kappen met kappen van bomen in Breda

Vraag 1.

Deelt u de mening van GroenLinks Breda dat er op basis van nog niet geldend beleid geen beslissing over een kapvergunning kan worden genomen, omdat de raad hierover nog moet beslissen en inwoners nog inspraak krijgen?

Antwoord 1.

Beslissingen op kapaanvragen worden genomen op basis van de geldende regeling in de Bomenverordening Breda 2010, dat wil zeggen dat er een afweging wordt gemaakt tussen het belang van behoud van de boom op basis van één of meer van de in de verordening genoemde waarden (natuur- en milieuwaarden, landschappelijke en stedenbouwkundige waarden, cultuurhistorische waarden, waarden voor stads- en dorpsschoon en waarden voor recreatie en leefbaarheid) en het belang van de aanvrager om de boom te kappen. De waardebepaling van de boom vindt plaats door een daartoe bevoegde deskundige. De verrichte inventarisatie van waardevolle bomen/houtopstanden wordt hier nu bij betrokken, met name om het echt waardevolle groen nu al de bescherming te geven die het verdient.

Vraag 2.
Bent u met GroenLinks van mening dat een groene omgeving, met prachtige bomen, een positief effect heeft op de leefbaarheid van een wijk?

Antwoord 2.

Een groene leefomgeving heeft zeker een positief effect op de leefbaarheid van de buurt of wijk.
Het totale groenbeheer van de stad is er dan ook op gericht om het groene karakter van de stad te behouden en te versterken. Niet alieen door bomen, maar ook door de natuur dicht bij de mensen te brengen. Echter moeten er om een groene stad te houden ook bomen gekapt worden. Bij het kappen van bomen worden er verschillende belangen afgewogen en er wordt gekeken naar de waarden en toekomstverwachting van de bomen.
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Vraag 3.
Deelt u de mening van GroenLinks Breda dat waardevolle bomen zoveel mogelijk voor Breda moeten worden behouden?

Antwoord 3.

Waardevolle bomen moeten zeker worden behouden. Hier wil het college de komende tijd juist op inzetten. Niet alleen door de waardevolle bomen en groenstructuren in de stad beter te beschermen, maar ook om de waardevolle bomen het beheer te geven dat de boom verdient.

Om het waardevolle groen zo goed mogelijk te beschermen en te beheren komt er nieuwe regelgeving. Uitgangspunt is dat de regels rond het kappen van bomen en bosjes overzichtelijk en snel te vinden moeten zijn. Het college heeft hier begin 2015 het beleid al voor vastgesteld. De uitvoering gebeurt in stappen. De Bomenkaart; vergunningplichtige houtopstanden is de eerste stap, hierna volgt vaststelling nieuwe regelgeving. De bomenkaart is in deze fase nog een ontwerp waarop momenteel een reactie gegeven kan worden. Op deze kaart staan alle houtopstanden zoals bomen en bosjes die niet mogen worden gekapt en waar na vaststellen van de regels een vergunning voor nodig is.

Vraag 4.
Deelt u de mening van GroenLinks dat uit deze casus blijkt dat kwalitatief goede bomen met een flinke restlevensduur binnen het toekomstig beleid blijkbaar nog onvoldoende beschermd zijn?

Antwoord 4.

Binnen het toekomstig beleid worden de waardevolle bomen extra beschermd. Voor de waardevolle bomen is bij het vaststellen van het nieuwe beleid een omgevingsvergunning nodig.
Daarnaast kent de stad natuurlijk veel meer kwalitatief goede bomen. Deze bomen zijn straks door het nieuwe beleid niet meer beschermd. Wel wil het college vastleggen hoe zij omgaat met haar eigen areaal aan bomen. Dit gebeurt in het gemeentelijk bomenplan (Boombeheerplan). Dit plan wordt gelijktijdig met het nieuwe beleid bescherming waardevolle bomen aan de gemeenteraad aangeboden.

Vraag 5.

Bent u bereid om actie te ondernemen om de waardevolle bomen voor het Ginneken en daarmee voor de Bredase inwoners te behouden?

Welke acties gaat u hiertoe ondernemen?

Antwoord 5.

De bomen waar u in uw casus over spreekt zijn bomen in eigendom van Wonen Breburg.

Op de locatie waar de bomen staan wil men een gezondheidscentrum, 14 grondgebonden woningen en 18 appartementen bouwen. De ruimtelijke procedures hiervoor zijn reeds in gang gezet. Wonen Breburg is voornemens direct na de bezwarentermijn van de verleende kapvergunning (na 24 maart) een gedeeite van de bomen te kappen in verband met de realisatie van het gezondheidscentrum. De overige bomen wil men na het broedseizoen kappen. Of er vanaf 25 maart gekapt mag worden is afhankelijk van de rechtsmiddelen die eventueel tegen de verleende kapvergunning worden aangewend.
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Slechte bomenkaart

Vraag 1.

Deelt u de mening van GroenLinks Breda dat het bijna ondoenlijk is om een kaart te maken waarop alle waardevolle bomen van Breda staan?

Waarom wel?

Waarom niet?

Antwoord 1.

De Bomenkaart is tot stand gekomen na een zorgvuldige inventarisatie door de gemeente in samenwerking een deskundig adviesbureau. Ook zijn de lokale natuur&milieuverenigingen actief geweest in het checken van de resultaten. De inventarisatie van bomen van particulieren heeft zowel in het veld als met behulp van luchtfoto’s plaatsgevonden. Voor de selectie van gemeentebomen is het gemeentelijk bomenbeheerssyteem gebruikt waarin alle gemeentelijke laan- en parkbomen opgenomen zijn.

Het resultaat van deze inventarisatie wordt nu voorgelegd aan de stad met als doel de hulp van de inwoners van Breda in te roepen om de Bomenkaart verder te vervolmaken.

Naast afzonderlijke bomen zijn ook hele gebieden tegelijk op de kaart gezet. Daarmee zijn alle bomen in de Groengebieden (parken, sportparken, begraafplaatsen, etc.) de Landschapselementen (bosjes, houtwallen, etc.) en de Gebieden met houtgewassen (Agrarisch gebied met waarden) beschermd. Op deze wijze worden in de gebieden waar veel bomen staan geen bomen gemist.

Vraag 2.

Heeft u overwogen om een kaart te maken waarop alle bomen staan die wel gekapt mogen worden in plaats van de huidige kaart?

Waarom wel?

Waarom niet?

Antwoord 2.

Een van de doelstellingen voor het aanpassen van de huidige Bomenverordening is het vergroten van de dienstbaarheid naar bewoners. De huidige verordening biedt geen inzicht vooraf in welke bomen waardevol zijn. In het licht van het vereenvoudigen van de regelgeving voor het beschermen van bomen is daarom nu een kaart opgesteld waarmee vooraf duidelijkheid is welke bomen waardevol zijn en waarvoor een kapverbod geldt.

Vraag 3.

Heeft u bij de totstandkoming van deze kaart de groene groepen en de verschillende wijk- en dorpsraden betrokken?

Zo ja, hoe dan?

Zo nee, waarom niet?

Hoe bent u van plan om ze er verder bij te betrekken?

Antwoord 3.

Ja. Met name de lokale natuur&milieuverenigingen zijn uitgebreid betrokken bij de totstandkoming van het beleid en bij het opstellen van de kaart. De wijk- en dorpsraden zijn geinformeerd over de besluitvorming.

Voor het vervolgtraject wordt op dezelfde wijze verder afgestemd met de groene partijen.

Vraag 4.

In hoeverre heeft u het onderwijs betrokken bij de inventarisatie van de waardevolle bomenkaart?
Waarom wel?

Hoe dan?

Waarom niet?

Bent u bereid dit alsnog te doen?
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Antwoord 4.
De inventarisatie van waardevolle bomen is door deskundigen uitgevoerd vanwege de complexiteit

van de opgave.

Vraag 5.
Kunt u aangeven welke communicatie u verder gaat ondernemen om bewoners te wijzen op de bomenkaart en de mogelijkheid daar bomen voor aan te melden?

Antwoord 5.

De ontwerp Bomenkaart; vergunningplichtige houtopstanden ligt vanaf 10 maart t/m 20 april gedurende 6 weken ter inzage. Dit gebeurt online middels een viewer op www.breda.nl/bomen. Een ieder kan gedurende deze periode zienswijzen indienen. De terinzagelegging is gepubliceerd in de Bredase bode, Staatscourant, op overheid.nl en op de website van de gemeente.

Op 16 maart heeft een informatieavond plaats gevonden waarvoor alle leden van de lokale natuur&milieuverenigingen uitgenodigd waren.

Op 22 maart a.s. vindt nog een informatieavond plaats. De bijeenkomst van 22 maart is aangekondigd in de Bredase Bode en via een bekendmaking op de site breda.nl. Ook is een persbericht uitgegaan dat geleid heeft tot publicaties op BredaVandaag en in BNDe Stem. Verder is een aparte bekendmaking/uitnodiging gemaakt die naar overheid.nl gaat, en bij de aangesloten abonnees in de e-mailservice komt. In de bekendmaking staat uiteraard de link naar
www.breda.nl/bomen.
hitps:/fwww.breda.nl/gemeente/nieuws/bekendmakingen/informatiebijeenkomst-digitale-kaart-
waardevolle-bomen

Vraag 6.

Bent u het met GroenLinks eens dat op de bomenkaart continu bomen zouden moeten kunnen worden aangemeld en niet alleen gedurende deze korte periode van 6 weken?

Bent u het met Groenlinks eens dat de bomen bij aanmelding al meteen een beschermende status zouden moeten hebben?

Bent u bereid om de aanmeldingstermijn vanaf heden open te laten staan?

Waarom wel?

Waarom niet?

Antwoord 6.

In de huidige Bomenverordening 2010 is een regeling opgenomen om bomen voor te dragen voor de lijst van waardevolle bomen. Deze regeling blijft gelden totdat de nieuwe regelgeving voor de bescherming van waardevolle bomen in de APV is vastgesteld.

De nieuwe regelgeving is nog in bewerking. Daarin wordt een procedure opgenomen voor het aanmelden van waardevolle bomen. Of dit continu kan of periodiek is nog niet uitgekristalliseerd.
De intentie is om voor houtopstanden waarvoor een aanvraag wordt gedaan een kapverbod in werking treedt vanaf het moment dat de aanvraag is gepubliceerd totdat op de aanvraag c.q. het voornemen een besluit is genomen en dat besluit rechtskracht heeft gekregen.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,

! burv f.

